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  สอบถามเพิ่มเติมไดท่ี้ งานจดัเก็บรายได ้ กองคลงั   
                                                                                                                                                       
                                                      โทร. 088 5831130  ,  045-756609  ตอ่ 601 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ข้ันตอนและก าหนดระยะเวลาการช าระภาษี 

ภาษีทีด่นิและส่ิงปลูกสร้าง และภาษีป่าย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาษีทีด่นิและส่ิงปลูกสร้าง 
 

1.  ทต.ตาดทอง  แจง้ประเมินภาษีภายในเดือน  ก.พ. ของทุกปี 

2.ใหผู้เ้สียภาษีช าระภาษี  ภายในเดือน เม.ย. ของทุกปี 

3.ทต.ตาดทอง  ออกหนงัสือแจง้เตือนผูท่ี้ยงัไม่ช าระภาษี ภายในเดือน พ.ค. ของทุกปี 

4.ผูไ้ม่มาช าระภาษีภายในเดือน เม.ย.  (ตอ้งช าระเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน) 
5.ผูไ้ม่มาช าระภาษีภายในเดือน เม.ย.  (ตอ้ง ช าระเบ้ียปรับ อีกร้อยละ 40 )  เว้นแต่ 

-  มาช าระก่อน จะไดรั้บหนงัสือแจง้เตือน  (ใหช้ าระเบ้ียปรับร้อยละ 10) 
-  มาช าระ ภายในเวลาท่ีก าหนดไวใ้นหนงัสือแจง้เดือน  (ใหช้ าระเบ้ียปรับร้อยละ 20) 

 
 

 

ภาษีป้าย 
1. ใหผู้มี้หนา้ท่ีช าระยืน่แบบแสดงรายการ (ภ.ป.1)  ภายในเดือน ม.ค. – มี.ค. ของทุกปี 

2. ใหผู้เ้สียภาษีช าระภาษี ภาย 15 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมิน 
 

 

จดหมายข่าว  1/2563   กองคลงั เทศบาลต าบลตาดทอง อ าเภอเมืองยโสธร จงัหวดัยโสธร  



พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิง่ปลกูสรา้ง พ.ศ. 2562 

มลูคา่ที่ดินและสิง่ปลกูสรา้งทีใ่ชค้ิดเป็นฐานภาษี 

ผูม้ีหนา้ที่เสยีภาษี 

ประเภทการท าประโยชนใ์นท่ีดินและสิง่ปลกูสรา้ง 

เบีย้ปรบัและเงินเพิ่ม 

 

วันเริ่มบังคับใช้กฎหมาย ตั้งแต ่13 มีนาคม 2562  
วันเริ่มการจัดเก็บภาษ ีตั้งแต ่1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป  

เป็นภาษ ีที่จะน ามาใช้จัดเก็บแทนภาษีโรงเรือนและทีด่ิน 
และภาษีบ ารุงท้องที ่ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)  
จัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน 

 

มาตรา 9 ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  
ในวันท่ี 1 มกราคม ของปีใดเป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีส าหรับปีนั้น  
      บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือ 
สิ่งปลูกสร้าง 
ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
อันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 
 

 

เทศบาลต าบลตาดทอง จะส่งแบบประเมินแจ้งการประเมินภาษี 
ภายในเดือนกุมภาพันธ์ และต้องช าระค่าภาษีภายในเดือน
เมษายนของทุกปี 
 

 

 ที่ดิน = ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน เป็นเกณฑ์ในการ
ค านวณ  

 สิ่งปลูกสร้าง = ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง  
เป็นเกณฑ์ในการค านวณ  

 สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด = ราคาประเมินทุนทรัพย์
ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการค านวณ  

 

 

 เกษตรกรรม  ยกเว้นฐานภาษี 50 ล้านบาทส าหรับ
บุคคลธรรมดา ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดนิหรือสิ่งปลูกสร้าง ใช้
ประโยชน์ในการท าเกษตรกรรม 
         มาตรา 97 ใน 3 ปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง 2563 -2565 ยกเว้นการจัดเก็บภาษีส าหรับ
เจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาและใช้
ประโยชน์ท าการเกษตร (ยกเว้นเฉพาะโฉนดที่ดิน ส่วน น.ส
3 น.ส.3ก หรือหนังสือรับรองการท าประโยชน์ในที่ดิน ไม่ได้
รับการยกเว้น เสียภาษีในอัตรา  0.01 %) 
        การพิจารณาจัดเก็บ : ดูตามสภาพข้อเท็จจริง  

ท าเกษตรกรรมเต็มพื้นที ่/ ไม่เตม็พื้นที่ เสยีภาษีตามสดัส่วนการ
ใช้ประโยชน ์รวมถึงท่ีดินและสิ่งปลูกสรา้งต่อเนื่องที่ใช้ส าหรับ
เกษตรกรรม  
 

 ที่อยู่อาศัย ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของใช้อยู่อาศัย 
แบ่งเป็น  
 บ้านหลังหลัก  แยกเป็น 2 กรณี  
     * มีหลักฐาน 3 อย่าง  คือ 1. โฉนดเป็นของเราหรือมี
ช่ือเรา กรณรี่วมกันหลายคน  
 2.เราเป็นเจา้ของบ้านหรือสิ่งปลูกสร้าง 3. เรามีชื่อใน
ทะเบียนบ้าน   (ไม่จ าเป็นต้องเป็นเจ้าบ้านแค่มีชื่อใน
ทะเบียนบ้าน)     ไดร้ับยกเว้นฐานภาษี 50 ล้าน เฉพาะ
บุคคลธรรมดา 
 

      * มีหลักฐาน 2 อย่าง  คือ 1. เราเป็นเจ้าของบ้าน
หรือสิ่งปลูกสร้าง  2. เรามีชื่อในทะเบียนบ้าน (ไม่
จ าเป็นต้องเป็นเจา้บ้านแค่มีชื่อในทะเบียนบ้าน)  ในกรณีนี้
เราไม่ได้เป็นเจ้าของหรือมีช่ือในโฉนดที่ดิน   ได้รับยกเว้น
ฐานภาษี 10 ล้าน เฉพาะบุคคลธรรมดา 

       

 บ้านหลังอื่นๆ  คือเป็นเจ้าของบ้านหรือสิ่งปลูกสร้าง 
เป็นเจ้าของหรือมีชื่อในโฉนดที่ดิน แต่ไม่มีช่ือ ในทะเบียนบ้าน 
(ไม่ได้รับการยกเว้น เสียภาษีอัตรา 0.02 %) 

 

 ที่รกร้างว่างเปล่า/ไม่ท าประโยชน์ตามสมควรแก่
สภาพ  

ทิ้งที่ดินไว้ว่างเปล่า หรือไม่ท าประโยชน์ในปีก่อนหน้า ยกเว้น 
พักการเกษตร เพื่อปรับปรุงสภาพที่ดิน  
                        ( เสียภาษอีัตรา 0.3%) 
 

 อื่นๆ  พาณิชยกรรม อุตสาหกรรม โรงแรม ห้องแถว 
ตึกแถว บ้านให้เช่า คลังสินค้า สถานีบริการน้ ามันเชื้อเพลิง 
ตลาด อู่ซ่อมรถ ร้านอาหาร ร้านค้า ที่ประกอบกิจการค้า ฯลฯ   
                        ( เสียภาษอีัตรา 0.3%) 

 

 

มาตรา 68   ในกรณีผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่
ก าหนด ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของภาษีที่ค้างช าระ เว้นแต่ผู้
เสียภาษีได้ช าระก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้เสียเบี้ยปรับ
ร้อยละ 10 ของค่าภาษีที่ค้าง  
มาตรา 69 ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลา         
ที่ก าหนด แต่ต่อมาได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนดไว้ใน
หนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา 61 ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 20 ของ
ค่าภาษีที่ค้าง  
มาตรา 70 หากมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงิน

เพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน ของค่าภาษีที่ค้างช าระ 

การช าระภาษี 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

  พระราชบัญญัติภาษีที่ดิน 

 และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

จัดท าโดย กองคลัง  งานจัดเก็บรายได้ 
หมู่ที่ 12 ต าบลตาดทอง อ าเภอเมืองยโสธร  

จังหวัดยโสธร 35000 

โทรศัพท์ 088-5831130 045-756609 ต่อ 601 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

  พระราชบัญญัติภาษีที่ดิน 

 และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
 
 

   พระราชบัญญัติภาษีป้าย  
    พ.ศ.2510 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

จัดท าโดย กองคลัง  งานจัดเก็บรายได้ 
หมู่ที่ 12 ต าบลตาดทอง อ าเภอเมืองยโสธร  

จังหวัดยโสธร 35000 

โทรศัพท์ 088-5831130 045-756609 ต่อ 601 

 


